

Nr 4

Utlåtande i anledning av motioner om ändrad ordning för vissa anslags uppförande i statsbudgeten.

I de likalydande vid 1968 års riksdag väckta motionerna I:717 av herr *Strandberg* och II:913 av herr *Magnusson* i Borås m. fl. har under åberopande av innehållet i de likalydande motionerna I:620 och II:774 hemställts *dels* att riksdagen måtte med avslag på Kungl. Maj:ts proposition nr 1, såvitt här är i fråga, ur budgeten, med undantag för anslag under beteckningen »avlöningar», avföra samtliga anslagsposter som ej överstiger 600 000 kronor, samt anslag till kommittéer under huvudtitel IX; *dels* att Omkostnader hos diverse myndigheter måtte beräknas till 3 124 000 kronor under huvudtitel IX; *dels* att reservationsanslag till Diverse utgifter måtte beräknas till 7 669 000 kronor under huvudtitel IX; *dels* att riksdagen måtte, med ändring av Kungl. Maj:ts proposition nr 1, såvitt här är i fråga, besluta att samtliga omkostnadsanslag överstigande 600 000 kronor under huvudtitel IX skall vara obetecknade samt minskas med en tiondel av det föreslagna anslagsbeloppet; *dels* att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att under de avförda anslagen föreliggande medelsbehov måtte i mån av medelstillgång tillgodoses inom ramen för här ifrågavarande anslag under huvudtitel IX.

Utskottet. Förevarande motioner innefattar yrkanden om avslag på eller ändring av statsverkspropositionen för budgetåret 1968/69 beträffande nionde huvudtiteln i förening med ändrad ordning för vissa anslags uppförande i statsbudgeten. Yrkanden av motsvarande innebörd berörande flertalet övriga huvudtitlar i budgeten har framförts i motionerna I:620 och II:774, vilka hänskjutits till statsutskottet. Nämnda utskott har vid behandlingen av dessa motioner i sitt utlåtande nr 15 till årets riksdag erinrat om att motioner av motsvarande innebörd sedan 1960 årligen prövats och avslagits av riksdagen. Då statsutskottet funnit att några skäl för ändrat ståndpunkttagande i frågan från riksdagens sida inte föreligger har utskottet avstyrkt bifall till motionerna. Riksdagen har därefter i enlighet med statsutskottets förslag avslagit desamma.

Jordbruksutskottet har vid sin behandling av motsvarande spörsmål i fråga om anslagen under nionde huvudtiteln kommit till samma ståndpunkt som statsutskottet. I överensstämmelse härmed avstyrker utskottet bifall till motionerna I:717 och II:913.

I sammanhanget vill utskottet erinra om att Kungl. Maj:t den 9 februari 1968 beslutat att försök med programbudgetering skall äga rum vid ett större antal myndigheter, bl. a. inom jordbruksdepartementets ämbetsområde. Försöksverksamheten skall i princip utgå från de förslag som lagts fram av statskontorets utredning om programbudgetfrågor (SOU 1967:11—13). Övergången till programbudget för de aktuella områdena beräknas vara i huvudsak genomförd den 1 juli 1970.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet

att riksdagen lämnar motionerna I:717 och II:913 utan bifall.

Stockholm den 20 februari 1968

På jordbruksutskottets vägnar:

NILS G. HANSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit

från f ö r s t a kammaren: herrar Mossberger (s), Lage Svedberg (s), Carl Eskilsson (h), Skårman (fp), Hermansson (cp)*, Magnusson (s), Augustsson (s)*, Lundberg (h)*, Manne Olsson (s)* och Åkesson (fp);

från a n d r a kammaren: herrar Hansson i Skegrie (cp), Lindström (s)*, fru Lindskog (s), herrar Antby (fp), Arweson (s), Eliasson i Moholm (h)*, Persson i Skänninge (s), Nilsson i Lönsboda (fp)*, Persson i Heden (cp) och Johansson i Simrishamn (s).

*) Ej närvarande vid justeringen.

Reservation

av herrar *Carl Eskilsson* (h), *Lundberg* (h) och *Eliasson* i Moholm (h) som anser att utskottet bort i huvudsak tillstyrka de framställda motionsyrkandena och att därför utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»Enligt utskottets mening innefattar vad i de föreliggande motionerna anförts goda skäl för vidtagande av den föreslagna omläggningen av driftbudgeten. Denna åtgärd skulle innebära en rationalisering och möjliggöra ett bättre ekonomiskt utnyttjande av anslagen samt sålunda bli av betydelse bl. a. i besparingshänseende. Utskottet finner sig därför böra i huvudsak tillstyrka de framställda motionsyrkandena.

Utskottet hemställer

att riksdagen i anledning av motionerna I:717 och II:913

1. godkänner i motionerna förordad överflyttning av medel från sak- och bidragsanslag till anslag till Diverse utgifter respektive Omkostnader hos diverse myndigheter, vilken överflyttning beräknas medge en total minskning av medelsbehovet med omkring tio procent,

2. godkänner i motionerna förordad ändring beträffande vissa angivna större omkostnadsanslag, vilken ändring beräknas medge en total minskning av medelsbehovet med omkring tio procent.»